
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

ERRATA
Número de Publicação: 737432
Portaria n° 047/2014 CORREG-CPC “R.C” de 01 De Setembro 
de 2014.
Onde se lê: apurar indícios de irregularidade referente ao 
desaparecimento de arma de fogo.
Leia-se: objetivando apurar possíveis irregularidades, conforme 
Memo n° 200/14-COAD-CPC “Renato Chaves”.

INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 12/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737444

PORTARIA N°. 48/2014 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 01 
DE SETEMBRO DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando 
o que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994;Considerando os fatos narrados no OFÍCIO N° 
375/2014 – GAB-CGPC.Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a 
Sindicância Investigativa nº. 12/2014;Art. 2º. DESIGNAR o 
Perito Evandro Dos Santos Paes (Matrícula Funcional 5129699-
1 ) para presidir a sindicância investigativa objetivando apurar 
indícios de irregularidade referente ao desaparecimento de arma 
de fogo. Art. 3º. Fixar para a conclusão dos trabalhos, o prazo 
de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual prazo ou 
a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos; Art. 4º.  Esta Portaria 
entrará em vigor, contados da publicação desta no D.O.E. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Danielle Silva de Andrade 
Lima Guerra. Corregedora CPC “RC”.
ERRATA
Número de Publicação: 737571
Errata da portaria nº 174/2014 publicado no DOE nº 32.702 de 
08.08.2014
Onde se lê:
MARCEL LUIZ RODRIGUES MAUES
Lea – se:
MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA

CRIAR COMISSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737925

PORTARIA N° 193/14 – GAB/DGCPCRC DE 01/09/2014
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o acordo 
de cooperação técnico fi rmado entre a SENASP e Secretaria De 
Segurança Publica/SEGUP que visa o fortalecimento das ações 
de pericia criminal e o Memo. 250/2014-CLAB de 29.08.2014 
RESOLVE: Criar a Comissão responsável pelo recebimento e 
avaliação técnica de equipamento para o Laboratório de Genética 
Forenses do acordo feito com a SENASP, conforme abaixo: I – 
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, Perito Criminal, 
Matricula 5843430/ 1; II – MARCIA CRISTINA GOMES DE 
OLIVEIRA, Perita Criminal, Matricula 5747040/ 2; III – 
TERESINHA DE JESUS FERREIRA PALHA, Perita Criminal 
Matricula 5449510/ 1.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737798

PORTARIA N° 191/14 DE 29/08/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º. RESOLVE: CONCEDER férias, 
no período 01.09.2014 a 30.09.2014, ao servidor JANIO 
ROBERTO ARNAUD FERREIRA, Perito Criminal, matrícula n° 
5901281/ 1.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737839

Contrato: 55
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por fi nalidade aquisição de 30 
(trinta) Nobreaks de 700 VA, para atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Renato Chaves e suas Unidades 
Regionais. 
Valor Total: 6.060,00
Data Assinatura: 22/08/2014
Vigência: 22/08/2014 a 21/08/2015
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737864

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/08/2014
Valor: 9.696,78
Vigência: 26/08/2014 a 25/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por fi nalidade a 
prestação de serviço no suporte dos Servidores SUN e seus 
Periféricos, com o acréscimo de objeto no valor, que passara 
para R$ 9.696,78 (nove mil seiscentos e noventa e seis e setenta 
e oito centavos).
Contrato: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06182134226420000    339039              0101000000          Estadual
06181134264850000    339039              0101000000          Estadual
06183132663150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMA LTDA
Endereço: R Dr José A Bustamante, Bairro: Santo Amaro, 455
CEP. 04710-090 - São Paulo/SP
Telefone: 1133405566 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 541/2014 - PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737523
PORTARIA N° 541/2014 DE 28 AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
PRORROGAR o contrato dos servidores temporários desta 
Fundação, como abaixo discriminado, admitidos sob o regime da 
Lei complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada 
pela Lei nº 077/2011.
NOME CARGO VIGÊNCIA
André Luiz Pinon Quadros Operador de Áudio 01.09.2014 a 
31.08.2015
Fernanda Vasconcelos Brabo de Araujo          Repórter Provisionado                           
01.09.2014 a 31.08.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 539/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737539

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 025/2014, de 06/08/2014 
da Coordenadoria Financeira.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula 
Funcional n° 155588107/1, lotado na Coordenadoria de Recursos 
Humanos, para substituir o servidor CLEBER PENA CARDOSO, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matrícula 
n° 55585598/2 lotado na Coordenadoria Financeira, que estará 
ausente de fárias no período de 11/08 a 09/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 538/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737547

PORTARIA Nº 538/2014 DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 098/2014 de 27/08/2014 
da Diretoria de Marketing.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREIA PEREIRA REZENDE, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, Matricula 
funcional nº 5217296/2/1, lotada na Coordenadoria de 
Comunicação Integrada, para substituir a servidora, SHIRLEY 
MOANA MENDES, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 57234845/1, 
lotada na Coordenadoria de Comunicação Integrada, que 
estará ausente de férias no período de 01 a 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 540/2014 - ANTECIPAR/VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737553

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 229/2014 da Diretoria 
Técnica, de 25/08/2014.
RESOLVE:
ANTECIPAR para o período de 23 à 25/08/2014, a viagem 
do servidor: CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS, para a 
localidade de Igarapé Açu, anteriormente programada para 
o período de 28 à 29/08/2014, conforme a Portaria nº 520 de 
25/08/2014, publicada no D.O.E n° 32714 de 27/08/2014, por 
motivo de agendamento, o governador estaria no município no 
dia 23/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737567

PORTARIA: 534/2014
Objetivo: Realização de matéria jornalística, sobre o IV Jogos 
Tradicionais Indígenas do Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70050081/CLAUDIO LUIS OLIVIET LOBATO (Editor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014
52516301/JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA (Assistente 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014
59059471/SIDNEY DA COSTA VIANA MELO (Auxiliar de Externa) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737585

PORTARIA: 535/2014
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão ao vivo do 
Festival do Açairé.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/VALMIR RODRIGUES COSTA (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737599

PORTARIA: 536/2014
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão ao vivo do 
Festival do Açaité.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58988442/DANYELLE CRISTINA MATOS RODRIGUES (Auxiliar de 
Externa) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 15/09/2014
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de 
VT/Coordenador de Núcleo) / 4.5 diárias (Completa) / de 
11/09/2014 a 15/09/2014
515657221/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente 
de Estúdio) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 
15/09/2014
572130942/RAUL AUGUSTO DE MENEZES BENTES NETO 
(Gerente) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 15/09/2014
70055203/ROGER DA SILVA PAES (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737605

PORTARIA: 537/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EFRAIM AMANASSES PINHEIRO Auxiliar Técnico         1825402     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339030              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737842

Contrato: 33-PE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos Fotográfi cos e Acessórios, 


